
附件1：
关于《攀岩社会体育指导员国家职业技能鉴定考核
实施细则（2016版）》有关事项的说明

一、总的原则和思路

（一）总原则：发挥标准的规则性和指导性作用，保障各级攀岩社会体育指导员的质量，促进考评工作的规范化和客观化。保障就业市场的需求和从业要求。
（二）主要思路
第一，级别分化清晰，符合就业市场需求。

第二，制定更加客观、合理和方便操作的标准及实施细则；
第三，设定安全隐患一票否决制的条件，严把出口关；
第四，降低初级考核难度，但不降低考核标准，切实达到高危险性运动的高标准。
二、调整的主要内容

（一）整体结构
1. 调整级别，初级级别去掉先锋攀登知识和相关技术操作。

2. 由于级别调整，课程时间缩短，考核内容相应调整，分值比例不变。
3. 增加了盘绳与绳结考核。
4. 增加了基本技术中对于顶绳攀登上方保护技术的比重。

通过分值结构调整体现了保护技术是基础，教学指导能力是重点的职业特征，强调保护能力的重要性，能更加实际地反映出攀岩社会体育指导员的工作性质。
表1 2013版技能考核标准（初级）
	　
	咨询
	基本技术
	指导与组织
	合计

	
	介绍与解答
	下方保护技术
	保护站拆除与下降技术
	上方保护技术
	先锋攀登与保护站设置
	技术动作的示范与讲解
	

	编号
	A
	B
	C
	D
	

	考试方式
	必考
	任选一组
	必考
	4项

	鉴定比重 (%)
	10
	30
	40
	30
	40
	20
	100

	考试时间 ( min)
	10
	20
	15
	5 
	50

	考试形式
	笔试
	实操
	实操
	实操+口试
	—


表2 2016版技能考核标准（初级）
	　
	咨询
	基本技术
	指导与组织
	合计

	
	绳结技术
	上方保护技术
	顶绳 攀登
	保护站设置
与下降技术
	技术动作的   示范与讲解
	

	编号
	A
	B
	C
	D
	

	考试方式
	必考
	必考
	必考
	必考
	4项

	鉴定比重 (%)
	10
	30
	10
	30
	20
	100

	考试时间 ( 分钟)
	5
	10
	15
	5 
	35

	考试形式
	实操
	实操
	实操
	实操+口试
	—


（二）“基本技术”部分
绳结技术、顶绳攀登、上方保护技术、保护站设置与下降、技术动作示范与讲解内容的具体要求。
相比2013版，新标准教学与考核内容有如下四点变化：

1.将先锋攀登更改为顶绳攀登；将下方保护更改为上方保护。攀岩馆内的攀登通常采取顶绳攀登方式，上方保护（即顶绳保护）是攀岩馆内的工作人员日常保护的主要工作方式；岩馆的工作人员熟练掌握上方保护技术，即能够胜任岩馆的日常保护工作。这一改动在技术上降低了难度，增强了培训的实用性和普及性，符合市场实际需求。
2.将先锋攀登保护站设置与下降更改为岩壁顶部平台保护站设置与下降；先锋攀登保护站设置与下降是模拟野外环境天然岩壁的安全保障操作，而岩壁顶部平台保护站设置与下降是攀岩馆日常工作常用的安全保障操作。这一改动同样更加适应市场需求，更具实用性。
3.将原技术动作示范与讲解及介绍与解答考核合并更改为内容更加适合初级入门爱好者的技术动作示范与讲解，适用于攀岩场馆日常工作中对初学者指导的需求。
2013版技术动作示范与讲解考核内容为：侧身技术、换手换脚技术、交叉手与交叉脚技术，属于入门之后的基本技术动作；新版技术动作示范与讲解包含攀岩的基本手法、脚法，攀岩的三点平衡理论，这些是引领初学者入门的基础技术与理论；

2013版介绍与解答考核内容包含：①为初学者讲解攀岩的注意事项；②分别介绍布林结和意大利半扣的特点及用途；③介绍组织一次攀岩活动需要考虑的因素。在新版中①简化为技术装备的使用与讲解，内容更为简洁，突出安全核心；②内容有所增加，扩展为一门单独的考核项目；③内容较深，不再列入初级大纲范围。
4.扩展绳结技术内容成为一门单独的考核项目。2013版绳结考核为介绍与解答考核的内容之一，范围仅包含布林结和意大利半扣；新版内容扩充之后包含了盘绳、布林结、蝴蝶结、双套结和意大利半扣。盘绳属于岩馆日常常用基础技能，布林结、蝴蝶结、双套结和意大利半扣属于在其他几项实操考核中未能覆盖到，但应用性又很强的重要绳结，故单列出来作为考核项目；其他初级大纲范围内的一些重点绳结，如8字结、双渔人结等，由于已在其他实操考核项目中应用，故不再列入单独考核项目。
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